*) Ich will hier ein bemerkenswerthes Beispiel von gleicher Kraft, die man dem Wasser zuscrieb, anführen. Roger von Hoveden *Annales Paro Poster.* (Savile p. 864) erzählt nämlich: „Eodem anno [sc. 1200] dominus Eustachius, abbas de Flay venit in Angliam a partibus Normaniae praedicare verbum domini: fecitque mirabilia in vita sua. Inter quae unum opus fecit, quod est mirabile in oculis nostris. Venit itaque praedictus Eustachius non longe a Cantuaria ad villam quae dicitur Wy, et benedixit ibi fontem quendam, cui Dominus tantam infudit gratiam, quod coeci visum, claudi gressum, muti loquela, surdi auditum, et quisque debilis, qui ex ponte benedicto biberit, sanitatem se recepisse gevitus est. Venit igitur quedam mulier ad abbatem illum, a daemonibus arrepta, et ultra quam credibiles est grossa, quasi morbo hydropicō inflata, et petit ab eo, sibi restitui sanitatem. Cui abbas ille respondit: „Confide, filia, et vade ad natatoria fontis de Wy, cui benedixit Dominus, et bibe ex eo, et recipies inde sanitatem.“ Et abiit et biberit et vomuit et exierunt ab ea duo busones magni et nigri, qui statim conversi sunt in immensos canes et nigerimos et paullo post conversi sunt in asinos. Mulier autem stabat attonita et aliquando cucurrit post illos furibunda, volens eos apprehendere, si posset: sed quidam vir, qui deputatus erat ad fontem illum custodiendum, aspergit aquam de fonte illo sumptum inter mulierem et monstra illa, quae statim abeuntia ascenderunt in altum, reliquientia post se foeda vestigia. Mulier quidem ab illa hora sane facta est, magnificans Deum, qui talen potestatem dedit hominibus. Vgl. oben Ann. 7. über die zauberstörende Kraft des Wassers.

**) Von den daselbst aus Thiers citirten Stellen (denn es sind zwei in eins zusammengezogene) steht die erste 1, 169 und fängt daselbst an mit den Worten: „On ne sauroit exemplar de péché ceux qui pour se garantir ou pour garantir les autres de maléfices ou de charmes“ etc. bis zu den Worten „maleficie ou ensorcelée;“ die zweite findet sich 1, 171, wo von einem besondern Aberglauben die Rede ist, welcher, sich an die obigen Worte: „on ne sauroit exemplar de péché“ anschliessend, fortfährt: „ceux qui portent sur eux une racine“ etc. und nach den Worten „Judas Machabée“ hinzufügt: „ainsi que parle Pistorius (Epitome de Magie e. 26. 27).“ S. hier *Franz. Abergl.* 20 u. 29.

***) Die Parsen bedienen oder vielmehr bedienten sich ehemals zum Abschneiden der heiligen Barsombündel eines eigenen ganz metallenen Messers, genannt Karte Barsomtschin (d. i. die Messer, den Barsom zu schneiden), und bei den Reinigungen machen die Priester ebenfalls mit einem solchen Messer die dabei erforderlichen Keische (d. h. flachen Furchen). Ob diese Messer auch aus edlen Metallen, z. B. Silber, seiq können, wie die andern heiligen Gefässe, weiss ich nicht zu sagen. Als Grund dafür, dass Metall gebraucht wird, giebt man zwar die Leichtigkeit der Reinigung an; vielleicht jedoch ist, oder war es ursprünglich ein anderer und möchte sich auf die Abwehr der Dows beziehen, die sonst durch angezündetes Feuer bewirkt wird, wie z. B. bei gebärenden Frauen, die man aber auch auf eiserne Betten legt.

†) Auch die Franzosen kennen es, wie es scheint; s. hier *Franz. Abergl.* 26 u. 376 b.

Gleiches findet sich aber auch bei den Tartaren, von denen Johannes de Plancarpio bei Vincent Bellov. *Sp. Hist.* 31, 7 berichtet: „Omnes qui morantur in stationibus suis [d. i. in

kein Stahl oder Eisen in Anwendung kommen durfte *); vgl. D. M. 570.

Frägt man nun nach dem Ursprung dieses ganzen Glaubens, so genügt es offenbar nicht, ihn mit *Lex. Myth.* 962 von Thor als dem alle bösen Geister und Zaubereien hassenden und jene mit seinem Blitz erschlagenden Gotte herzuleiten, als ob nämlich Feuerstein und Stahl, oder auch jedes derselben allein, gleichsam Symbol desselben und deshalb Zauberkräfte zu bannen kräftig wäre; denn wir sehen, dass dieser Glaube sich weiter erstreckt, als über den Norden Europas allein; er muss also einen anderen mir aber noch unbekannten Grund haben.

Wenn übrigens durch jene eherne Fliege einst alle Fliegen aus Neapel sollen verbannt worden sein, so ist hierbei zu bemerken, dass auch andere Orte, wie berichtet wird, von diesen Thieren befreit waren; so der Tempel des Herkules auf dem forum boarium zu Rom, Plin. 10, 29 (41), ebenso der Berg Carina auf Kreta ib. 21, 14 (46).

So wie nun aber Virgil hier die Fliegen mittels einer zauberischen Fliege aus Erz bannt, so finden wir in einem der folgenden Capitel (III, 12) erzählt, dass er ohne Anwendung eines ähnlichen Mittels jedes schädliche Gewürm aus Neapel weg und unter eine Bildsäule (*sigillum*) bannte, die sich in einer Strasse dieser Stadt befand **).

Auch von dem h. Columba (Columbkill) wird berichtet, dass er

ihren Zelten] oportet per ignem purificari [wie es scheint an den Neumonden; denn von diesen ist kurz zuvor die Rede]. Quae scilicet purificatio fit hoc modo. Duo et quidem ignes faciunt et duas hastas juxta eos unamque chordam in summitate hastarum ponunt: ligantque super chordam illam quadam de buccaranno scissiones, sub quo scilicet chorda et ligaturis inter illos ignes transeunt homines ac bestiae et stationes. Sunt etiam duae mulieres una hinc et alia inde aquam projicientes ac quadam carnibus recitantes. Caeterum si aliquis a fulgore occiditur, oportet praedicto modo per ignes transire omnes istos, qui in istis statiobibus morantur; statio siquidem ac lectus et currus, filtra [*i. felta*] et vestes et quidquid talium habent, a nullo tanguntur, sed ab hominibus tanquam immunda respununtur. Et ut breviter dicam: omnia purificari credunt per ignem, unde quando veniunt ad eos nuncii vel Principes aut qualescumque personae, oportet ipsos et munera sua per duos ignes, ut purificantur, transire, ne forte beneficia fecerint aut venenum seu aliquid mali attulerint; und kurz vorher heißt es ebend., dass es bei den Tartaren eine Sünde sei, „lac vel aliquem potum aut cibum super terram effundere, in statione mingere. Quod si voluntarie facit, occiditur, si autem aliter, oportet, quod pecuniam multam incantatori solvat, a quo purificetur; qui etiam faciat, ut statio cum omnibus, quae in ipsa sunt, intra duos ignes transeat. Antequam sic purificetur, nullus audet intrare, nec aliquid de illa exportare.“ S. auch noch Castrén S. 57 f. und den Nachtrag dazu S. 327.